[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PROJETO “Melhorar a qualidade do leite através da implantação de boas práticas de produção em propriedades rurais”
EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO E CULTURA

PROBEC 2013 / DEMANDA ANUAL

O Projeto “Melhorar a qualidade do leite através da implantação de boas práticas de produção em propriedades rurais”, da Universidade Federal de Pelotas, torna público que estão abertas inscrições para a seleção de bolsistas no âmbito do Programa de Bolsas de Extensão e Cultura (PROBEC) - Edição 2013 - Modalidade Demanda Anual, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREC/UFPEL), de acordo com a legislação federal vigente e os regramentos interno correspondentes da UFPEL.

A seleção indicará 02 (dois) aluno(s) para Bolsa(s) PROBEC e 01 (um) aluno para Bolsa Permanência.

(Para maiores informações sobre a Bolsa Permanência, consulte o Edital PROBEC 2013 / Demanda Anual na página da PREC: http://wp.ufpel.edu.br/prec/bolsas-de-extensao/probec/)

A seleção será única, abrangendo no mesmo processo os candidatos a Bolsas PROBEC, exclusivamente, e os candidatos simultâneos a Bolsas PROBEC e Bolsas PERMANÊNCIA.

As Bolsas PERMANÊNCIA são aquelas destinadas a alunos beneficiários dos programas de assistência estudantil geridos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis: moradia estudantil, auxílio moradia, auxílio alimentação, auxílio transporte, auxílio instrumental odontológico e auxílio pré-escolar.

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

De 09 a 16 de maio de 2013.
2. LOCAL E HORÁRIOS

Secretaria da Faculdade de Veterinária Preventiva, no segundo andar do Prédio da Faculdade de Veterinária, no Campus Capão do Leão, das 8:00 às 12:00 hs e 14:00 às 17:30 hs.
3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1. Bolsa(s) PROBEC:

Os documentos de inscrição deverão ser entregues em envelope lacrado e assinado pelo candidato, que deverá conter:

a) Entregar no local de inscrição, no prazo acima estabelecido, o documento FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE BOLSA – CANDIDATO A BOLSA, disponível em http://wp.ufpel.edu.br/prec/bolsas-de-extensao/probec/. O docu-mento deve ser entregue preenchido, impresso e assinado;
b) Caso se aplique, entregar cópias de atestado(s) ou certificado(s) de participação anterior em outros projetos de pesquisa e/ou extensão (podendo ser emitido/s pelo professor responsável ou pela unidade acadêmica respectiva);
c) Entregar Histórico escolar atualizado (com média – expedido pelo DRA);
d) Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação da UFPel;

e) Ter sido aprovado em pelo menos três disciplinas do curso em que está matriculado (incluindo disciplinas reaproveitadas);

f) Ter aprovação em 75% ou mais das disciplinas cursadas no curso em que está matriculado (incluindo disciplinas reaproveitadas);

g) Não receber qualquer outra bolsa paga por programas oficiais (excetuados os auxílios destinados pela Assistência Estudantil);

h) Apresentar tempo disponível para dedicar às atividades relativas ao projeto/programa de extensão do edital disputado.

3.2. Bolsas PERMANÊNCIA:

a) Todos os requisitos exigidos no item 3.1.;

b) Ser estudante assistido pela Política Nacional de Assistências Estudantil (PNAES), através de um dos seguintes programas geridos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis: moradia estudantil, auxílio moradia, auxílio alimentação, auxílio transporte, auxílio instrumental odontológico e auxílio pré-escolar;
c) Apresentar declaração simples da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis que comprove que o candidato é estudante assistido pelo PNAES.
4. EM CASO DE CLASSIFICAÇÃO PARA A BOLSA, APÓS O RESULTADO DA SELEÇÃO SERÃO EXIGIDOS OS SEGUINTES DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES NA PREC:

4.1. Histórico escolar atualizado (com média – expedido pelo DRA);

4.2. Fotocópia da Carteira de Identidade e do CPF (frente e verso);

4.3.  Plano de trabalho (de acordo com o formulário “Plano de Trabalho do Bolsista”, disponível na página da PREC: http://wp.ufpel.edu.br/prec/bolsas-de-extensao/probec/).

4.4.  Dados bancários: conta corrente e individual (vedada a utilização de conta poupança ou de conta conjunta de qualquer natureza).

5. PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção dos candidatos será feita por comissão formada pelos professores coordenador e colaborador do projeto no dia 17 de maio. A comissão tomará em consideração as informações prestadas no documento FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE BOLSA – CANDIDATO A BOLSA, no Histórico Escolar e Participação em projetos de pesquisa e/ou extensão.
6. PERÍODO DAS BOLSAS

O período das bolsas será de 23 de maio de 2013 a 23 de fevereiro de 2014 (9 meses).

7. VALOR DAS BOLSAS:

R$ 365,00 (trezentos sessenta e cinco reais) mensais.

8. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A divulgação da relação dos alunos contemplados com as Bolsas ocorrerá no dia 22 de maio de 2013 através de listagem afixada no mesmo local de publicação do presente Edital.

9. ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

Os alunos selecionados deverão entregar a documentação necessária para a homologação (ver item 4 deste Edital) até o dia 27/05/2013, sob pena de cancelamento da bolsa.

10. OUTRAS INFORMAÇÕES

Entre em contato com a Coordenação do projeto através do e-mail natacha.cereser@ufpel.gov.br
Profa. Natacha Deboni Cereser
Coordenadora do Projeto “Melhorar a qualidade do leite através da implantação de boas práticas de produção em propriedades rurais”
ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

PROJETO MELHORAR A QUALIDADE DO LEITE ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO DE BOAS PRÁTICAS DE PRODUÇÃO EM PROPRIEDADES RURAIS PROBEC – UFPel - 2013
(preencha no computador, imprima e assine as declarações)

1. Nome completo

2. Curso

  3. Número de matrícula

4. Email

  5. Telefone celular (com código de área)

	(  )

6. Número da carteira de identidade
             7. Número do CPF

8. Dados bancários

(Observação: conta corrente e individual, não podendo ser conta poupança nem conta conjunta. Este item também é obrigatório. Se você não possui, vá a qualquer agência bancária e providencie antes da inscrição.)

Nome do banco:

         Número da agência:

     Número da conta corrente:

9. Declaração de que não possui outro tipo de bolsa:

Eu, (apague este parêntese e digite seu nome completo)

abaixo assinado, aluno regularmente matriculado no  do Curso de  (apague este parêntese e digite o curso)

declaro  não ser beneficiário de outro tipo de bolsa da UFPel  ou de qualquer  outra instituição  financiadora  (excetuando aquelas vinculadas à Coordenadoria de Assuntos Comunitários) e  ter conhecimento da impossibilidade  regulamentar e legal  da  acumulação  de bolsas acadêmicas, mesmo de diferente natureza, ao mesmo tempo.

Pelotas,    de                      de 2013.

________________________________________________________

Estudante candidato(a)

10. Termo de compromisso:

Eu, (apague este parêntese e digite seu nome completo)

Aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso de (apague este parêntese e digite o curso)

da Universidade Federal de Pelotas, comprometo-me, se selecionado(a) como bolsista, a participar de todos os eventos promovidos pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura e/ou outros em que se fizer necessária a minha presença como bolsista, e estou ciente do período mínimo de permanência com a Bolsa .

Pelotas,    de          de 2013.

________________________________________________________

Estudante candidato(a)

11. Disponibilidade de horários – marque com “x” todos os seus horários disponíveis (a disponibilidade será considerada para a seleção)

	SEG
	TER
	QUA
	QUI
	SEX

	8h00 - 9h00

	9h00 - 10h00

	10h00 - 11h00

	11h00 - 12h00

	13h00 - 14h00

	14h00 - 15h00

	15h00 - 16h00

	16h00 - 17h00

	17h00 - 18h00

	18h00 – 19h00

12. Declaração de disponibilidade de tempo para 20 horas de atividades semanais como bolsista de extensão.

Eu, (apague este parêntese e digite seu nome completo)

abaixo assinado(a), aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso de (apague este parêntese e digite o curso)

declaro que disponho de 20 (vinte) horas semanais para as atividades previstas no projeto do LIPOA/UFPEL, conforme os horários disponíveis acima identificados (para o 1º semestre de 2013).

Pelotas,     de                   de 2013.

_____________________________________________________

Estudante candidato(a)

13. Informação complementar.

Se você já participou de algum projeto de pesquisa e/ou de extensão (na UFPEL ou em outra instituição de ensino superior), informe-o(s) no quadro abaixo, explicando brevemente as atividades desenvolvidas; anexe à sua documentação atestado(s) ou certificado(s) de sua participação. Esta informação será levada em consideração no processo de seleção.